KONTRATE

Date: 25.05.202

Numri i kontratés:!: 621-23-2983-5-2-1/C750
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané: dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik  Univerzal Comerc;  Euroasphalt  Sh.p.k., Dragash, Bellobrad, (ne
vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me
poshté:

032-Ndértimi I murit mbrojtés né shkollén Samidin Emini né fshatin Kuk me numér identifikues: 621-23-
2983-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-32-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Ndértimi I murit mbrojtés
né shkollén Samidin Emini né fshatin Kuk  Muret mbajtese dhe Shkallet, Veranda e Shkolles dhe
kubézimi i nje pjese té oborrit,si dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 032-Ndértimi I murit mbrojtés né shkollén Samidin Emini né fshatin Kuk

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 32,341.80 € (tridhjete e dy mij e tregind ¢ dyzel ¢ nje Euro e tetedhjete

cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté ¢ vetmja pagesé q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe & mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t€ b&éhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose (& Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta (& Kontratés:

Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérlshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tietér 1é dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegoiné njéra (jetrén: dhe né raste (é
paqar(&sisé ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né & cilin jané dhéné mé sipér.

U lutemi referojuni kétij numri (& kontratés ng dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé¢ lidhen me thesarin.




Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané (€ b&jné me két¢ Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an¢ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj (& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Vecanta t& Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (& saj, ai duhet ta tholé kéé né
komunikatén e tij. Sa heré& gé ka afat & fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet & kérkojé
vértetim (& pranimit (¢ komunikatés sé tij. Né (& gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré € gjitha masat e
nevojshme pér (€ siguruar pranimin ¢ komunikimit € tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi. certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté né formé
¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet té mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté ¢shté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej (€ cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili T
032 /20225175

Pozita: Zyrlar pérgjegjés i prokurimfi{/:"\: v
Nénshkrifj: - : sles | h

— 2170t m%kw 2 R SYM

i : : /

Data: 25.05.2023. > o
Vula: -

Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve
Ekonomik Univerzal
Comerc; Euroasphalt

Sh.p.k., Dragash. Bellobrad, (

Pozita: %"-m N-

Nénshkrimi: .
LA e~

Data: 25.05.2023.

Vula:

2 Gjuha do € jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-2983-5-2-1/C750

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do (€ thot¢ marréveshje & lidhur ndérmiet Autoritetit kontrakiues dbe Kontraklucsit, si¢ tshig
shénuar né formularin e kontralés (€ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 1€ gjitha shtojeat pér kété dhe 1€ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referenceé né tg.

1.2 “Puné&” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jant objekt i kontratés dhe t& cilal Autoriteti Kontraktues
kérkon g€ & kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje. struktura inxhinieringu civil, struktura 18 tjera apo pjesg (& tyre,

1.3 “Kontraktuesi” &shié operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontrat@s, i cili (1€ cilét) éshté palé né kontraté dhe &shtg i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

t.4 “Menaxheri i Projektit” &shié njeriu i caktuar né kushtet ¢ vecanta té kontratés { apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues}, i cili éshté pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes sé punive dhe pér 18
gjitha hollésité dubet t°i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5°Cimimi Kontratés” do (& thot€ shuma q& i paguhet Kontrakiuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontraits,

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ puniéve (& kontrakiuara.

1.7 “Pajisjel ¢ kontrakiuesit” do (€ tholé e t&ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera gié nevojiten pér kryerjen ¢ punéve t&é kontraktuara g& duhet & béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat™ nénkuptojng vizatimel, llogaritjet, informalat e siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve L& kontakiuara.

1.9 “KPK” do (& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK?” do t& thoté Kushtet ¢ Veganta té Kontratés.,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saktésojné cili éshié ligji qé i ptreaklon & gjitha géshtjet g2 nuk jang 1€ mbuluara né kontraié.
2.2 Kontrata dhe (€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjubén e specifikuar né KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Translerimi do (& jeté valid vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vel ose nji piesé 18 saj te njé palé e wetd,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontraktues. ta transferojis
kontratéin ose njé pjesé (& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérvec né kéto raste:

a) kur ka ngarkes€ pér pagesé, n& favor 1€ bankicréve (& Kontraktuesit, t& shumave qé duhel & paguhen ose qi
do 1€ béhen borxh sipas kontratés; ose

b) ni rast t& dhénies sé (& drejiés st Kontraktuesit siguruesve (8 Kontraktuesit pér ¢ kérkuar pagesén nga ndonji
person (jetér i delyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta liroj& Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ kontratés gé tashm@ &shé realizuar ose pér pjesén g& nuk #sh(é bartur.

3.4 Pranucsit e dispozilave (€ kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé g zbatohen piér dhénien ¢
kontrals pérve¢ né rastc kur transferimi béhet né banké apo kompani & sigurimit ose instilucion tjetér
financiar,




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrala #shié valide velém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontrakiucst ia beson
realizimin ¢ njé pjese (€ kontralés sé Lij njé pale ¢ treté.

4.2 Elementct ¢ kontratés q€ do t& nénkontraktohcn dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen € ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimil t¢ nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratds, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraklues. Autoriteti
kontraktues do ta fajmérojé Kontrakluesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marija ¢ njoftimit, duke i
paraqitur arsyet € veta nése nuk I&shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Auloriteti Kontrakives. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te p#rmbushin kérkesal ¢
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund 18
siguroj, ku ¢ konsideron si 6 nevojshme. pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Konlraktuesi éshté pérgjegjts pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve 1€ vet si dhe &
agjenléve ose té punésuarve, né (€ njEjlén ményre si po 18 ishin akle, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesil,
agjent€ve 1€ 1ij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé pjese 1@ kontratés ose aprovimi i
nénkontraktucsit nga ana ¢ Menaxherit t& Prejektit nuk e liron Kontrakivesin nga obligimel e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marr€ ndonjé obligim 1€ vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé gé ¢ tejkalon
até (€ periudhés st garancisé nén koniraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me [urnizimet g8 i jep nénkontraktuesi.
Kontrakluesi duhet g€, né ¢larédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisé, Ui transferojé menjéherd (e
Autoriteti kontraktues, me kérkesg dhe shpenzime & Auloritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve & tilla ptr
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nitse gshié ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japs
Kontraktuesil, pa pagesg, njé kopje & skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje 1&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1& kontratés. Kontraktuesi mund 18 blejé kopje tjera 1§ kétyre skicave.
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast sc ato jané ne dispozicion. Pas léshimit & certifikalds
pérlundimiarc, Kontraktuesi duhet ti kithen autoritetit kontraktues 8 gjitha skieat, specifikimet dhe dokumentet
tjera 1€ kontratés.

5.2 Perveg niése &shié e nevojshme per qéllime 8 kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g i jep
autoriteti kontraktucs nuk duhet 1& pérdoren as nuk duhet "1 komunikohen njé pale @ treté nga Kontrakiuesi pa
pajtim paraprak t& autoriietit kontraklues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér Ui [éshuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimel g& jand t& nevojshme pér ckzekutim & miré 18 kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt (8 saj.

Nent & Qasja né vend punishie

6.1 Autoriteti kontrakiues. né kohén e duhur dhe né pérputhje me ceuring e punimeve, do t Jjap qasje dhe akscs
Kontraktuesit ne vend punishle, né pérputhje me programin ¢ zbatimit té detyrave 1@ péreaktuara né kéto Kushie
(& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet (& mirémbaje ¢do objekt (& vendosur né dispozicion ti tij né giendje
& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit 1€ kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do & keté 1 dreji& t& ndonjé pagese psr pérmirésimel gé rezultojng nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund 1€ kérkoj& ndihmén ¢ Autoritetit kontraklues pér marrjen e kopjeve té ligieve,
rreguiloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikits se Kosovés té cilat mund
té ndikojné te Kontrakluesi gjaté realizimit & obligimeve & tij me kontratd. Autoriteti kontrakiues mund ta japé
ndihmén e kérkvar Kontraktuesit me shpenzime & Kontraktuesit.




7.2 Né bazé (& dispozitave t€ ligieve dhe rreguiloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 1€ b 1€ gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér (€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (€ giitha vizat dhe lejet e nevojshme.
duke pérfshiré Icjen ¢ punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personclin, shérbimet ¢ (& ciléve Kontraktucsi dhe
Autoriteti kontrakiues i konsideron & nevojshme, si dhe fejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni § Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet 1§ veprojé sipas urdhrave administrative & i1 jep autorileti kontraktues. Nésc
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhii administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai. duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje 1& kontraigs, do ta njoltojé autoritetin kontrakiues pér kété duke i paragitur
arsyel e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezuliohet pér
shkak (& k&tij njoftimi.

8.2 Kontraktucsi duhet 'i respektojé dhe t& veprojé sipas 1€ giitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosoviés dhe do t8 sigurojé g& personcli i tij, 1€ aférmil e tyre, dhe punétorét vendoré & tij
giithashtu Ui respekiojné dhe 18 veprojné sipas kityre ligjieve dhe rregulioreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajlojé 1& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konlidenciale. Pérveg né rastet kur kjo shité e nevojshme pér géllime (€ ckzckutimit (& kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nisc Kontraktucsi éshié grup, pérbérja ¢ grupit nuk do (& ndryshohet pa pélgimin paraprak mc shkrim (&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do (& siguroj se punét do (& {illojné dhe 1€ p&rfundojné brenda afatit 1é caktuar réné dakord ni
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do té siguroj qé té gjitha punét € aifajo do t& bgjé, si dhe riparimin c defekleve gjalé realizimit
& punimeve do (€ béhen né kohé dhe n& pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do (& pritel nga njié kontraktues 1 afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésing ¢ punés dhe ptr cilésing e materialeve dhe cilisisé profesionale @
punonjisve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve t& kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhel (€ siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& pungs pér arsyet ¢ méposhime:

a. né gofié se pér kryerjen e punéve pajisiel ¢ rénda si; ekskavatoré 1 llojeve 1€ ndryshme, vinca,
kamiong (€ llojeve (& ndryshme, skela (€ larta. etj do & pérdoren dhe
b, né ményré gé (& mos démtojé kalimtarét e rastit, objeklet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (€ jeté pErgjegiés pér siguring ¢ té gjitha aktiviteteve né vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhel (& punésoj personel kyg dhe 1€ pérdor pajisje t8 identifikuara né tender ¢ 1ij, pér (@ kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovaj
gdo zévendésim (€ propozuar 1€ personelit kye dhe pajisicve vetém nése kualifikimet ¢ tyre ptrkatése, ose
karakteristikat jané ng thelb L& barabaria ose mé (& miré s¢ ato (& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do & jo m& voné se dita ¢ nénshkrimit t& kontratds, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekulim 1€ ploté dhe 1& mire & kontratés, Slunma e sigurisé do & saktésohet né KVK, Siguria ¢
ckzekutimit do 1€ ndalet nga pagesa e Autoritetit koniraktues pér ¢larédo humbjeje & #shigé pasojé ¢
mosckzekutimit t& ploté dhe 1€ duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj &€ mbetet i viefshém 30 dité pas 18shimit t& Certilikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ckzckutimit 1€ kontratés do té jeté né formén ¢ dhéné né pjesén 1V 18 kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit ¢ deri sa t8 léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit (& Defekieve, rreziget ¢ [Endimeve
personale, vdekja. dhe humbija ose démtimi i pronés (pérlshirg, pa kufizim, Pungl. Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet e Kontraktuesit dhe prongs st al&rt.

I1.2 Kontraktuesi duhet 18 siguroj njié sigurim nga dita [ilimit 1& punimeve deri né fund (& periudhés garantucse
1& defekteve né shumat ¢ pércakiuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhime 1€ cilat jané pér shkak (& rrezigeve &
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Panéve, Impianteve dhe Malerialeve,

(b) humbic ose démtim i Pajisjeve:

{c) humbje ose démitim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisieve) né lidhje me
Kontratén; dhe

{d) démiim ose vdekje e personclit Le tij.

11.3 Kontrakluesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (& kontratés duhetl ('i dérgojé Autoritetit Kontrakiues
policén dhe certifikatén piér sigurim qé ka pir qéllim kempensimin ¢ nevojshém pér € siguruar humbjen apo
démet e pésuaara.

11.4 N& goflé se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1 Gllé atéheré kontrata do & konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do (& pérjashiohet nga picsémarrja né akiivitetel ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

i1.5 Né qofié se ekzistojné arsye & mjaftveshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit 1€ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e cerlifikatés mbi sigurimin ose te
climinojé sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga [itimi { kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do 'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén sc si Kontrakiuesi propozon ckzckutimin ¢
punéve, alatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim (e vizatimeve, metedal ¢ pérgjithshme ge do (i
zhaloje, dhe alatin kohor pér secilin aktivitel (& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projekiit pér me tepér ktrkon modifikime ne programin e punéve né kuadér 1€ punéve &
kontrakluara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kihejé prapé Menaxherit 1&
projektit. Kontraktuesi do 18 azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e péreaktuar né KVK.

12.3 Pér gdo pakénaqési apo mosmarrgveshje né lidhje me medilikimin e programit, kontraktuesi do 1€ sigurojé
argument me shkrim Menaxheril (& Projeklit.

12.4 Paraqitja e programit t& till§, duke pér{shiré ¢do shtesg nga menaxheri i projektit nuk do té& zvogtloj osc &
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve 1€ kontrakluara, st dhe ¢do modilikim € perfshiré né programin ¢
punimeve nuk do 18 rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontrakluesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés s& kontraktuesit gjaté pérpilimit (€ programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktucsi do & ket# (& drejlén (8 ndaloj gasjen n& vend-punishie pér ¢do person i cili nuk éshig i
pérlshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim 1€ personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté giitheé perindhés sé ekzekutimit dhe do @ jeig
prajegiés pér & marré hapat e nevojshém, né interes (€ punonjésve (& Uj, agjentéve t¢ Autoriletit Kontraktues
dhe paléve (& treta, pér t& parandaluar gdo humbje ose aksident 1 ¢ili mund € rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do & marré (& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing c tij dhe me shpenzimet e tij,
pér té siguruar g€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (€ jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjel e sigurisé te cilal jané (& nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur & detyrave ose & me arsye mund té kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14,1 Kontraktuesi do t& sigurojé g& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikan né,
lidhjet ¢ komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhal, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né vecanti. do & mard
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé (¢ vecanté té cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (& nevojshme, ose gshié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim 1& mbrojtjes apo pér (& pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do (& bartel ne shpenzime L&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakluesi duhel (& njoftojé
Autaritelin kontraktues pér glarédo masa 1€ vegania q& ai synon & ndérmanré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjcve do (€ jeté né shpenzime (&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

5.1 Kontraktuesi éshié pérgjegjés pér 8 gjitha latimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikis se Kosovés.,

15.2 T& gjitha 1atimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje (& tatimeve dbe
delyrimeve doganare brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 18 tenderit dhe datés s¢ fundit (& vérietimit 1€
pérfundimit (& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do ¢ tejojé ndryshimin e ¢mimit & kontrakluar pér shkak (€ ngritjes sC tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohts sa ka gené n€ vonest
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja os¢ démtimi i Punéve ose Materialeve gé do (& pérfshihen né Punét né mes & Datés sé fillimit dhe
né fund t8 periudhés sé Korrigjimit 1& Defekieve do & rregulichet nga Kontrakiuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga akiet osc masveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do (& filloj punét brenda afatit kohor (& specifikuar ngé KVK.

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét né pajiim me Specifikimel dhe Vizatimet dhe Puniét do (&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit €
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgiatja e periudhés s8¢ ckzekutinit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgfatje (& periudhés sé ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
osc pritet se do 1€ vonohet, pér ndonjérén nga kélo arsye:

a)  Autorileti kontrakiues ka déshtuar Ui plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b) Forca madhare 18 pérkufizaara si né Nenin 38;

i8.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& ket vonest, Kontrakiuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues sc ka pér géllim (& bijé kérkesé pér zgjatje ¢ perivdhis sé realizimit pér (€ cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjel Kontraktuesit dhe Auwtoritetit Kontraklues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritelit Kontraktves & dhéna gjithépérfshirése ashtu q8 t& mund 1€ konirollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 182 Autoriteti Kontraktues do ti legjojé me shkrim
Kontraktuesit két& zgjatje 1€ periudhés st realizimit nése mund (€ arsyetohet, ose né ményré prospektive osc
retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin gg nuk i Eshté dhéné ¢ drejla pér zgjatje t& periudhs.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t€ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontrakiues né normén ditore 18 cekur ng KVK
pér ¢do dité gé Data e Pérfundimit éshté me vong se Data ¢ Kérkuvar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve 1
likuiduara nuk duhet 1€ tejkaloj shumén ¢ pércakivar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 1€ zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontrakluesil. Pagesa ¢ démeve (€ likuiduara nuk do 18 ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nise Autoriteti Kontrakiues ka [ituar 1€ drejién e vierés maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet. pasi a
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

{b) 18 ndérpresé kontratén; dhe

{¢) (& hyjé né njé kontraté me njé palé t& wetd né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit @
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do 18, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje 1& paki€n informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi. orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
& punésuar né vend-punishte, materialel ¢ lurnizuara, pajisjel né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ hollésishme (8 1€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe 1& pérdorura, 1€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme né Hogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punds, si punc ne progres, duhet 18 nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues
dhe (€ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérlag@suesi i tij. Nése Kontrakiuesi refuzon, ai do &
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Konlraktues né afal prej 15 ditésh pas datés né & cilén jané
regjistruar tc dh&nat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshion qe t& nénshkruajé ose (& paragesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhés s¢ lejuar. do & konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura n& regjistér. Kontraktucsi mund & shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, 1€ b&j& ose t& marr nji kopje t& shinimeve (& cilat ai i konsideron 1& nevojshme pir informacionin e
1ij.

20.3 Sipas kérkesgs, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraklues me informacionin e duhur pér (&
mbajlur regjistrin ¢ pungs né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materizleve

21,1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet. sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera ng kontraié dhe do (& mbahen né dispozicion 1 Autoritetit kontraktues pir
géllime identifikimi gjaté giithé periudhis sé realizimit.

21.2 T gjitha pranimet teknike preliminare do (& jen objekt | nj# kérkesc & dérguar nga Kontraktucsi ek
Autorileti Kontrakiues. Kérkesa duhet U referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i illg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specilikuara né kirkesé duhel (@
certifikohen nga autoriteti koniraktues se plo@sojné kérkesal pér kété pranim para se (6 inkorporohen né pune,

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do (& pérfshihen né punc osc né prodhimin e
komponentéve, ato mund (¢ refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéheré nga Kontrakluesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekic ose gabime. Kontraktuesit mund (i jepet mundésia (4 riparojé dhe (i
pirmirésojé materialet dhe artikujt g& jangé refuzuar, por kélo materiale dhe artikuj do (& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparvar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t8 eméroj “Menaxherin e Projekiit”, (& cekur ng KVK, i cili do 1@ jelé pirgjegjés
per mbikéqyrjen ¢ ckzekutimit (& punéve gjaté 1&ré kohis, duke filluar g nga dita e paré e fillimit 1& punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese 1& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshié & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve 18 pérdorura ng
pajtim me specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1& sigurojé q& komponentét dhe materialet 1e dorézohen né koh né vend ptr ti lejuar
autoritetit kontraktues ge 1¢ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohot
se ka vlertsuar plotésisht veshtirgsité q¢ mund 1 hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet gé 18 paraqesé
ndonjg arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do 18 kelé (& drejlé, ose nga veld osc agjenlil ¢ tij. ge t& inspektojd, kontrolloje, masg
dhe leslojé komponentét, maierialet, dhe mjeshtéring, dhe & kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
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pradhimit & ¢larédo artikulli g8 pérgatitel, fabrikohet ose prodhaohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré (¢
1& pércaklojé nése komponentél, materialet dhe mjesbiiria kané cilésing dhe sasiné ¢ kérkuar. Kjo do té béhet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonje vend \jeldr, si¢ mund &
specifikohet né kontraté.

22.5 Nise komponentdt dhe materiafel i kané kalvar testel, Autorileti kontrakives do ta njoftoj¢ Kontrakluesin
ose do te miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me ke,

22.6 Nisse Auloriteli Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajlohen pér rezullalet e lestit, secili do & japé njé
deklaraté piér piképamiet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes s¢ mosmarréveshjes sg tille. Autoriteti
kontrakiues ose Kontraktuesi mund (& kérkojné qi kéto teste 18 pérsériten ng t& njéjtat kushie dhe rrethana, ose
nitse ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét, Té gjitha raportet e Lestimit do
11 dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'1 komunikojé rezultatet e kiityre testeve pa vonest te Kontrakiuesi.
Rezullatel e ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do 1€ barlet nga pala piképamja e (€ cilil
digshmohet se 8shié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakluesi pa humbur koh& do 18 informojé Menaxherin e Projektit. né gofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizalime) apo edhe né specifikim gjatg kryerjes st punéve duke ia erhequr vérejljen sc ato
mund & ndikojné me vone né kualitelin ¢ puniéve.

23,2 Neise Menaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do i evito] menjéheré dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nése palél ne kontrate vlerésojné se ndérrimel substanciale te punéve jant bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose tc pérjashtimeve fe cilal substancialisht ndikojngé ne ¢mimin e kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashk&punim me autoritelin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit tc Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do & béhen né Euro.

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pér pagesal paradhEnic dhe & mbajtjes. Autoriteli Kontraktues duhet 1€ paguaj
Kontraktuesit shumién ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate, Nése Autoriteti
Kontraktucs bén njg pagesé me vonesé, Kontraktuesit do (i paguhet interes per pages& me vonesé né pagestén ¢ ardhshme.
Interesi do 1€ Hogaritet nga data né 1€ cilén pagesa duhet 1€ ishte btrg, deri n€ datén kur pagesa Eshié bErt me vonest, ¢
rregulluar sipas baakave vendasc pér kredi né sektorin ¢ ndértimir.

243 Artikujt e Punéve pér 1€ cilat nuk éshté dhént normé apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autorileti
Kontraktues dhe do & konsiderchen ¢ mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés sc lEshuar nga Kontraktucsi do (€ béhen né llogaring bankare &
dhéné né Pjesén V, ldentifikimi Financiar, 1 késaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. | njéjti formular, q& i
bashkéngjitet kidrkesés pér pagesé, duhet 8 pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né Hogarinié bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubet t& pérmbajné pajisic pér ndértim, instalim, testim. dhe punén e
komisioneve ge duhet 1& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria piirdoret pér & logaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do t& pagubel pér sasing ¢ punis sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé piér ¢do ariikull.

25.2 NE rast & kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 1€ pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punit ¢
krycra nga ana ¢ Kontraktuesit, Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroli 1& kryerjes sé
aktiviteteve né hazg 1€ té cilave Konfraktuesi do (& paguhel. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 8
béhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do (€ bEjé pagesé paradhinic Kontraktuesit t¢ shumave 8 pércakivara né KVK nga data ¢
caktuar n& KVK kunddr dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni t€ PakushiGzuar Bankar né njé formé (&




pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté (& barabarté me parapagim. Garancia do 18 mbetet né lugi deri
sa & bihel pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé duhel & reduktohet né ményré progresive nga shuma qé paguhel nga
Kontrakiuesi. Interesi nuk do 1€ paguhet piér parapagim.

20.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera & nevojshme
posagérisi pér kryegjen e punive. Kontraktuesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhénie sshie pérdorur sé kété ményré me
furnizim 1€ kopjcve (& faturave osc dokumenteve (8 tjera pér Menaxherin ¢ Projektit.

20.3 Parapagim do 1& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak &8 Kontraktucsit, pas
orarit t& ptrqindjeve té pérfunduar & Punéve né bazé (& pagesis.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasié

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, de t¢ ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri ni pérfundim e @i 18
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale e kontratds origiinate. Kontraktuesi
mund 1€ zévendésof paralé ¢ mbajlura me parancion bankar “me kirkess”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 18shimit (e deklaratés s
llogarisé p&rfundinare té referuar né Neain 29.

Neni 28 Virtetimet e pagesiis

28.1 Kontraktucsi do 1’ dorézojé Menaxherit 18 projektit raportet mujore (& gmimeve & vierésuara t& punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative (& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projekiit do ta kontrollojé punén c kryer t& kontraktuesit pér & vértetuar cilésing ¢ punés dhe
vérteton shumén i duhet ¢'i paguhet kontraktuesi.

28.3 Viera e punés s kryer do t8 pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontraigs s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vierén ¢ sasisé s¢ punés né Paramasé dhe
Parallogari ¢ éshté pérfunduar; ose

b) NE rast 18 kontratés paushallg, viera e punds s¢ ckzekuluar do té pérb&j viertn e aktiviteleve i
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punds st pérfunduar pérfshin vlerdsimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pir kompensin,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas I&shimit (& certifikatés perfundimtare 8 pranimit, do té dorézojé ek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérlundimtare me dokumentet mbishiciése qé tregojné
né detaje vierEn e punis sé béré né pérputhjec me kontratén, sé bashku me (& giitha shumat ¢ métejshme (& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré ¢ Menaxheri i Projekiit 8 pérgatis
deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimteare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimil (& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe & gjithé informacionil (&
kérkuar né ményré & arsyeshme pér verifikimin ¢ saj. Menaxheri i Projektit do & pérgatisé deklaratén e
llogaris¢ pérfundinuare, ¢ cila péreakion:

a)  Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet G paguhet sipas kontralés; dhe

b) pas cvidenlimit te shumave lc paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakuwes dhe i 1& gjitha shumave
t8 cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontralis, bilanci, nise ka, nga Autorileti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakluesi tek Autoriteti Komtraktucs. si¢c mund te jete rasti,

29.3 Menaxheri i Projektit do & [éshoje te autoriteti kontraktues ose te ptriaqtsuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontrakiuesi. deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér 1& cilén duhet paguar
Kontrakiuesi né bazt (& kontratés. Aulariteti kontraktues ose pérfagésucsi i tij i autorizuar dhe Kontrakiucsi
duhet & nénshkruajng dekiaratén ¢ llogarisé perfundimiare, si njé njohje e vicrds sé ploté dhe pérfundimtar (@
punés st realizuar sipas kontrags dhe menjéheré do 18 dorézojé njé kopje (& nénshkruar & Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaqget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

{a) Autoritcti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé (& vend ndértimit data e posedimil e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrjec pa dhing llogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimel, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve t8 kontraktuara né alatin e
caktuar si né kontraté,

(c) Menaxheri i Projektil urdhéron kontrakwesin g i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimuare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

¢d) Konlraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale esc Autoriteti Kontraktues shkaktajné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktucsin.

{e) Parapagimi vonohel,

(F) Menaxherl i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet né léshimin ¢ vértelimit pér pérmbushje &
kontratés.

(2) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktivileleve 1€ punéve t€ kontraktuara té cilat pengesa nuk
jané pér shkak (&8 joprofesionalizmit t& Kontrakiuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e 1illé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do (& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Auloriteti Kontraktues me géllim & pranimit (& pérkohshém ose final do &
bithet né prani 1& Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontrakiuesit nuk do & jeté pengesé per verifikimin me kusht q¢
Kontrakiuesi te jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datiés sé verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimel dbe tesiet e cakiuara ne shpenzime (€
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet & njoftojé Autoritetin Kontrakiues pér datén né € cilén verifikimi dhe (estel
¢ tilla mund (& fitlojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojni kushiet e kontratés, duliet, nése kérkohet, 1€ shkatérroben dhe rindériohen nga
kontraktuesi ose te riparchen, sipas kérkesés s& Auloritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t€ b&het pas njoftimit
t& duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktucs.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoritet kontraktues kur t¢ kené kaluar né ményré (€ kénagshme iestet
pér pranim dhe te jete [Eshuar, ose konsiderohet te jete [éshuar, njé certifikalé e pranimit 1& pérkohshtm.

33.2 Kontraktucsi mund té aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraklues, pér njé certifikaté t€ pranimit 1€
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimil te Kontraktuesit, e jenc & gatshme pér pranim
18 pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditiéish pas pranimit 18 aplikacionit t€ Kontraktuesit ose:

a) (i l&shojé kontraktuesit certilikatén ¢ pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues
duke théng, nisc kjo éshié ¢ pirshtalshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, cdhe datén né € cilén
sipas mendimil 1€ tij jang pérfunduar punél né pajtim me koniratén dhe jang t& gatshme pér pranim @
pérkohshém: ose

b) (& refuzojé aplikacionin, duke 1 dhéng arsyet e tij dhe duke specifikvar veprimin (& cilin, sipas
mendimit 18 tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autorileti kootraktues nuk arrin ose € léshojé certifikatén ¢ pranimit 1€ pérkohshém ose 18 refluzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet se ka 1Eshuar certifikatén né ditén ¢ fundil 1&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimil t& pérkohshém & punéve, Kontraktuesi i gimonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet q¢ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Aj gjithashtu do & heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (€ b&jE ndonjé ndryshim (€ gjendjes sé vendit & pranimil si¢ kérkohen ng
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjiésia mbi Defektet

34.1 Kontrakluesi do 1€ jeté pErgjegjs pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve 18
ctlat mund té shfagen apo shfagen gjaté periudhids se defekieve dhce te cilat lindin nga ose:

a} pérdorimin i impiantit ose materialeve € démtuara ose mjeshtéria ose dizajni | gabueshme i
Kontrakiuesit; dhe / osc
b) ¢do veprim apo mosveprim 1 Kontraktuesit gjaté periudhés sc defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t€ veta do ta pérmirésojé defeklin ose démin sa mé shpejt té jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekieve pér & gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kor
zévendésimi ose rinovimi €shié b8ré pér kénagésing ¢ mbikéqgyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (&
piesshém, periudha ¢ defekteve do & vazhdohel vetém pér ateé pjesé ¢ punimeve e cila 8shté ndikoar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nise shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhs s& pérmendur, autoriteti kontraklues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Niése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor (8 pErcaktuar ng njoftim. autoriteti kontraktues muond té:

a) & kryejé veté pune, osc & punésojd diké yetér pér krverjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto ic
Kontrakiuesit, né t& cilin rast kostoja ¢ shkakivar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité g mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (& dy; ose

b) & ndérpresé kontratén.

344 Nt raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 18 arrihel menjéhers ose, pasi 8shté arritur, nuk Sshtg ng
giendje g 1€ marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund 18 kryejné punén
né kurriz 1€ Kontrakluesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit dubet t@ informojé sa mé shpejL g (&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré,

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defckteve do & parashibet né KVK dhe specilikimet teknike, Nise kohézgiatja
e perindhés sé  pérgjegidsisé s defekteve nuk shié e specifikuar, ajo do ¢ jeté 363 dité. Periudha ¢
Pérgjegjtsisé se defekieve do L& fillojé né datén ¢ pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés sé garancisé ose, né rastel kur ka mé lepér se njé periudhé. pas skadimit &
periudhés s& fundit, dhe algheri kur 18 jend zgjidhur & gfitha defekiet apo démet, autoriteti kontrakiues do '
téshojé Kontraktucsit njé certifikatis (& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritctit kontraktues, duke cekur
datén ng & cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe ni ményré L& tillg gé autoriteti
kontraktues (¢ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do 1& léshohet nga auloriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjéher pasi riparimet eventuale q& jané kérkuar
sipas Nenit 34 (8 jeng pérfunduar ng ményré 18 41lé qé t& jetd i kénaqur autoriteti kontraktucs.

35.2 Punét nuk do € konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certilikata pérlundimeare
¢ pranimit nga Menaxhert i Projektet dhe te jele dorézuar tek  auloriteli kontraktues, e njE kopje tek
Kontraktuesi,

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontrakluesi dhe autoriteli kontrakiues do &
mbeten & detyruar pér plotésimin e obligimeve gt dalin sipas kontralits para léshimit & cerlilikatés
perfundimtare 1€ pranimit dhe ¢ cilat kané mbelur (& parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (€ tilla do (& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
1€ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHK#PUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkelg kontratén nésc nuk arrin (& shlyejé ndonjé nga obligimet e vela ime kontraid,
36.2 Né raslet kur ndodh njé shkelje ¢ kontraléss, pala ¢ ddmuuar do (€ keté (& drgjlé pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérpretjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (& sipérprmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund (¢ jeni:




a) déme @ pérgjithshme; osc
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojnd nga zbatimi i masave € parapara né kéié nen do
1& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet "1 paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontrakeuesi mund té shképus Kontratén né qofté se pala Letér shkakton njé
shkelje themelore (€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& pérfshijng, por nuk do (& kufizohet né:

a,  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim 1& menaxherit & projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakiuesin pa arsye t€ justifikvar 1& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve (& kontraktuara pér mé shumé se |5 dité pune; ose marréveshjer e arritura mbi
pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto (& vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi lalimenton apo hyn né likuidim gfetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projekiit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga dala ¢ certifikatés sé¢ Menaxherit 1€ Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njoiton se mos korrigjimi i defekteve éshué shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjej brenda 30 ditéve & p8rcaktuara nga ana ¢ Menaxherit € Projektit:

f.  Kontraktuesi vonohel né pérmbushjcn ¢ kontralés pér numrin ¢ ditéve pér (& cilat shuma minimale ¢
démeve t& likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje & kontratés pér rasle L& tjera nga ato (€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shkiputje (€ kontralés,

37.4 Neése pér shkak 18 fajit & palés sé treté krijohen rrethana emergjente objeklive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve (€ kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do 1€ périundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare qé 8shié e mundur. Menaxheri | Projektit do & b8
vierésimin ¢ punés sé kryer pjesgrisht, do (€ kérkojé nga kontrakiuesi & largohet nga zona e punés dhe la [Ené
atdé né njé gjendje 18 miré. Menaxheri i Projektit duhetl 1€ paguajé kontrakluesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njoflimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qoflé se kontrala shképutet, Kontraktuesi do té ndérpres punén menjéheré, do t& sigurol vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga prfundimi i periudh@s $& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, grregullimet civile, Tuftérat,
eksplodimet, tErmeti, zjarret, vérshimet, epidemité clj e shkaktvar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit té paiéve kontrakiuese.

38.2 Nc rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjet ¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén € pamundur
punémarrisit kryevjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive 18 parapara me kontralé, punémarrési sa mé shpejté qi
éshté ¢ mundur dubet Ui sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me & dhénat ¢ plota lidhor me ngjarjen.
NE kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimel dhe pérgjegjésité e kontrakluesit do 1€ pezullohen deri sa 1€ arrihet niveli i mundésisé
objekiive s& pérmbushijes sé Lyre.

ii. Gjatg pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, 1€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet ticra t& ngjashme i bart kontraktuesi,

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke Hogarité nga dita e ngjarjes g€ ptreakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektil né bashképunim me Autoritetin Kontraktues dubetl Ui vlerésojé & gjitha
punét e pérfunduara né ményré g Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve (& kontratés mund (& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
Vv, Né& qgofté se kontrakiuesi pér njé kohé 18 gjalé éshié béré i pa afté. pér shkak (& Forcés Madhore.

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shiaté 7 dité mund ta njoltojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé konfratés

39.1 Nése kontrata ndérpritel piér shkak (€ shkeljes materiale t& kontralés nga ana e kontrakiuesit, Menaxheri
Projektues do t8 pérpilojé shkresén mbi vilerésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialel e porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesal n& avans ¢ jand marré para datés s€ 1éshimit € shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar (& puniéve 1€ pakryera, sic dshté cekur né KVK. Démet shtes€ 1€ likuidimit nuk do (€
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do (& jet& obligim borxhi ndaj Autoritetit Koniraktucs.

39.2 Nitse kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit t& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes maleriale bazé (&
kontralés nga Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do (& léshoj njé certifikalé& pér vlerén ¢ punés s¢
béré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme & hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit 18
Kontraktuesit i punésuvar vetém pér Punét, shpenzimel e Koniraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
1& konsiderohen (€ jenE proné e Autoritetit Kontraktues nésc Kontrata ndérpritet pér shkak 1€ gabimit &
Kontrakiuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

4.1 N& gollé se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritelit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri T Projektit do & vérletoj kété. Kontraktucsi
do & siguraj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejl gé éshté ¢ mundur pas pranimit (& kétij
virtetimi dhe do 1€ paguhet pér punét ¢ krycra para pranimit (& ij dhe pér punét e kryera mé pas pér (& cilat
gshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJIA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zpjidhia migésore ¢ mosmarriéveshjeve

42.1 Palét do Ui béjne & gjitha pérpjekjet pér € zgjidhur n& ményré migésore 18 gjitha mosmarréveshjet gé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1€ shlaget ndonjé mosmarréveshije, Palét do 1a lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se éshté e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh (& dobishme, palét do (& takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 18 i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale & jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do (€ jetg 30 dit€ nga fillimi i precedurés, Nise pérpjekja pér 18 arritur zgjidhje
miqtsore déshton ose nése Pala déshton (& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, & dyja palét do 1@
jent 18 lira (& vazhdojng né fazén ¢ ardhshme (& proceduriés s& zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshton, palét mund (& merren vesh & péepigen
& pajtohen pérmes institucionil & specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit \& procedurds sé pajlimit. secila palé do t& keté té drejlé (& vazhdojé né fazén ¢ ardhshme (& proceduris
s¢ zgjidhjes s€& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nise nuk mund (& arrihel zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 18
mosmarréveshjes, secila palé mund & kérkojé:

a} ose vendim nga giyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét dubet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet ¢ veganta

KVK né vijim do (& plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré
mbizotérojné mbi ato & KPK.

[Udhézimet pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevofés, né shénimet kursive 1¢ pérmendura pér nenet
pérkatése 1& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushiet e  Pérgjithshme 18 | Amandamentimet/Modifikimi i Nenil pérkatés né KPR
Koniratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
ioii i zbalucshé 2.1 Ligjet e Kosovés gé jané n& fugi do (& zbatohen pér 1€ gjitha
Ligji ! zbatueshém ¢éshijet g& nuk mbulohen nga dispozital ¢ kontratés,
dhe gjuha Juridiksioni do & jeté gjykata pérkatésc né Prishting.
2.2 Gjuha ¢ pérdorur do té jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré
Lo o 10.} Shume e sigurisé 8 ckzckutimit éshté [shéno shumén e sigurisé
Siguria e ekzekutimit L
s& ekzekutimit]
Péraiepitsi dh 1.2 Shuma minimale e sigurimit do 1€ jel&:
Sf.rg]t;,gllbsm e (a)  Pér humbje osc démtim 1€ Punéve, Impianteve dhe
Kigur_m;(l . ! Materialeve [shéno shumnatf,
ontraktuesit (b)  humbijc osc démlim i Pajisjeve [shéno shumar]:
() humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéno shumar],
(d)  démtim personal ose vdekje:
(D) & punétoréve t& Kontraktuesit: [shéno shumat]
(ii) 1& personave (& tjerd: fshéno shumat]
Programi 12.1 — I .
Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2_ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.
122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve I7.]
Data e fillimit do té jeté : Dy dité pas nénshkrimit té
kontratés( ne konsultim me menaxherin e projektit)
17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés 50 ditgé kalendarike, ose deri me date
15.07.2023.
Diémel ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢mimit final t& kontratés.
Regjistii i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahét nga ana e
kontraktuesit
Inspektimi dhe | 22.1 S e R . -
[::{[;ﬁﬂ it e Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé& punéve do té béhet
) né momentin e dorézimit qé jané [éndé e Kkésaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontraktues.




Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit & punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Ylli Qafleshi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte:Zeni
Krasnigi

Menagjer i projektit nga OE eshte:Fatmir Kryeziu

Pagesa

Pagesa do 1& realizohet sipas situacioneve te
realizuara,ndersa pagesa perfundimtare do te behet
edhe me raport nga ana e komisionit te pranimit

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshié: nuk ka pagesé paraprake.
Mbaj(ja ¢ Parase 27 Shuma ¢ parave (& mbajlura Eshté: E vlerés sé kontratés.
Shkaqct . pér | 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do & jeté fshéno manrin] dité
kompensim . R o
pas nénshkrimit (& kontratés.
E‘;ﬂ%}fi'fm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekieve 8shté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik té pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e iéshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme & kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Pagesa pas shképutjes o1 Pérgindja q& do té zbatohet pér vierén e punéve qé nuk
sé kontratés jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shiesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zatidhia o 43,1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t& lindin
nfgqmi;révcsh.cvc gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shié e
mc‘ rg) coduri mundur té& =zgjidhet ndryshe nd&rmjet paléve do té
aivagsore P b dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové,

b} kurde ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &sht& e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
P&rhersh&m i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té& Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare 1€ Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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Paramasa per Murin dhe Shkallet ne Shkollen -Samidin Emini- ne fsh KUK
A Muret mbajtese dhe Shkallet
B Verejtje: Pozicionet ng paramast piirfshijne, furnizimin me material, transportin, shkark’ min ¢ materiaieve fuging puncuon e
testimet ¢ nevojshme , mekanizimin dhe punimimin ¢ pozicionit me L gjiha aktivitet dhe materialet
1.1 Punet pergatitore
| 11 [Maget dhe piketimi komplot 1.0¢ 10.00 1000l v
1,12 Pastrimi dhe pergatitja ¢ terenit kemplet 1.00 10.00 10.00 ~
TOTALI 2.1: 20.00{ -
Punet o dheut
"|Gormimit s dhews kategona IV dhe v m? 210,00 1.00 21000
L {shuruarja o tamponit nen themele me modul te npjeshmeris . :" ’
12 eh-a0MPa m 24,00 5.00 130100 v
B 1. y 3 mMbushin me material drenazhues (fraksin 4) m? 15.00 1'6 m ' 1500 000
X 3. : .
IJ—T Mg me maierial rrethanor . 97 50 'UG T :_y,;. 5” e
124 |Bvpatper drenazhim @100 m £2.00 300 150.00{ L/
) ) hY
TOTALI 2.2: 757.50] X /
1.3 |Punet e betonit
i . o i'umi?im: dhe vendosja ne veper ¢ betonit te varferC-12/16 nen N 3.00 <000 “_.r
PET ananin @ themeleve a : S0.0 150.001
“|rurnizimi dhe vendosja ne veper e betonit C-30/37 per themese dite -
130 t:um.rmu dhe dosja ne veg heton /37 per el e 595 50.00 281250
VYT €
~ltarnizimi dhe vendosja ne veper ¢ betonit per pllakat e abjektit te R fooe ¥
133 shkalleve dhe konstruksionit te shkalleve C-30/37 dhe atikes il 24.83 60.00 1489.97) Gl X l‘ { u“,’“‘,
T rursizn dhe vendosia ne veper ¢ betonit per muret ¢ objektit te ,
L34 Lnkatlove C 30/37 m 33.00 a0 Q0 20000 - ’/
TOTALI 2.3: 75242 74T 0
1.4 Punet e armimit
o Farmami prerja lakimi dhe vandosja & armatures per te gjitha T ,
G | AT o) peeicEl ke | 830200 0.90 Lo
pozigionet e mureve dhe objekiiti te shkailove -
TOTALI 2.4: 7410000 o/
1.5 Hidroizolimi
T Widrasrotimi horizantal dyshtresor (shtiesa primare dhe membrana- R
nelitse) sipas pershleimit per objektin e shkalleve,piaka e bazes dhe s ) ) /
LE1 plinka o kulmit,se pashku me vrimen per derdhjen e ujrave. m 72.00 10.00 7RG Y
14.2 IMbiojlja e higroizolimit vertikal i 5500 2.00 RETIRVA
. Hidrotzalimi vertikai dyshtresor (shtresa primare dhe membrana- . ) , y ] /
V53 i oluese) sipas parshkrimit por objektin e shkalleve m 56.00 0.00 WE e
TOTAL 2.6 1,392.00 € \,(/
1.6.  {Pajisjet né murc
T1e1 |Rrethojs e shkatieve m' 200 50 00 Loooooc| /
Rrethoja mbi mure prej metali ¢ ngiaishme me ate te mureve . ;
1.0 . m 44,30 BIEEN AL v
epzistuese
163 iPunimi dhe montimi i dritareve nga PVL me dim 1600*2700 cope 100 000 VOO \/
™ |W(,T1“ panimi i gypave vertikal per lagiinon e ujit nga kulmi. m 600 - M-_i_ug N ‘-;_“U“E /
———— —— e v m o —— \
vendosa e kongolles ne shiy'len ¢ lensionit te larte die distokimi i
|64 [|tensionit te ulte nga shiylla ¢ drurit e shtyllen betonarme. luturu 10 1041 0w TN o . /
\
TOTALI 2.7: 4,380.00 C \;\;,-’
GHTHSEST PUNET MURET DHE SHKALLEVE 21,171.92¢1 1 1}
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Paramasa & Verandes se Shkclles dhe Kubzimit te nje pjese te ohorrit,
Shkolla -Samidin EMINI -KUK

8 Veranda dhe oborri
Vérejie Pozicionet né paramasé pérfshijne, lurnizimin ma material, uansporting, shkarkimin e materiateve , fugine puncioie
testimet ¢ nevojshme , mekanizimin dhe punimimin e pozicionit me té gjika aktivitet dhe materialet
1.1 {Punet pergatitore e
111 fMatjot dhe piketimi komplat L.00 10.00 10,00
1.1.2 1fastnimi dhe pergatitja e terenit komplet L.00 10,00 0.0
L TOTALI 1.1: 20.00
1.2 {Punet e dheut
_ Germimi i dhe demoliri | betenit per vendosjen e ttemelit te shiyllave ) .
12,1 P ' ¥ m2 .00 10.00 S0.00
. |dhe pllakes ne thellsi 40cm o ]
. Shtruarja e tamponit nen themele me modul te ngjeshmeris
102 i m? L.00 10.00 O}
Msti=d0MPa mo trashsi 20cm ' N
I'reria me miete adekuate o pllakave te shkalleve dhe pushimores, m
173 ' i pushimores. m 15.00 5.00 .00
o o ku
TOTALI 1.2: 135.00
},3 ~ |Punet e betonit _—
l-urnizimi dhe vendosjia ne veper e betonit C-30/37 per pliaken me
131 |themele te shiyllave shtyllave, trajeve dhe pliskes ku vendoset m? 7.00 20.00 L60
B mbulesa ——
furnizimi dhe vendosja ne veper e biokave npa betont M-12*19%40 se
[ 3 | /Yrwimidhe vEncosja ne veper ¢ bilokave: nga b m? 50,00 20.00 1,000.00
hashiku me lagin per muratim .
ati ¢ gjith 7icionat, a e njejie me te objektit
1q3 [Puvatimime te giitha pozicionat,(Npyra e nje) ) m2 140,00 10.00 1,400.00
o opristucs) N
TQTALl 1.3: 2,960.00
1.4 {Punet e anmimit
141 | LIfrllt!l:11|.;]fl‘r'|.’l,|.‘l1(llﬂl dhe vendosja e armatures per te gjitha - 560,00 100 LD
_|pnmcionet
TOTALL1.4: 560.00
L5 [Konstruksioniikulmit ‘
159 [Punimii kuimit me te ghitha elementet,idruri tjegulia lamarina ot)) ] 29400 | RLOO LuUrcen g
T TOTALI 1.5: 1,920.00 €
L6, IDyer dhe Dritare L TR
.61 [Punimidhe montimi) Deres »¢ hyrjes,cy krahshe me dim 1807 210cm cope 1.C0 300.01) 00 Ut ¢
M1 JJ } I‘;u“n'irni dhe montimin i Dotares nga PYC,140*210cm cope 1.0 300.00 mu ﬂdt
1 (, i punimi the montimi | Dritarcs ngn PYC,180*210cm cope 140 400,00 400 0@
1 U,q Punimi dhe montimi i Dritaresnga PYC,270* 210cm cope 1.00 300.00 S0 U(\(
l.b.‘g B Punimi dhe montimi | Oritares nga PVC,90* 210cm cope 3.0 150.00 ana oo ¢
Profilet-Salamander bluEvolution 82 mm MD,Z xhama-4420+4=28
Astinorrargon-Ug-1.0,Hapja Orekip Siegenia favoril.
TOTALI 1.6: 1,850.00 €
17, IDyerdhe Dritare . e
Rregulitmi i oborrit me Kubza ,model Tull me t-8cm,me te gjitha
zcionet(pjess 7 1 het het me rafshuese dl
121 poricionstipjesa ku ashte me b.uon llcry If..t me rere rrafsheese dhe m? 23000 1o ARG 1O €
hubza,ndersa pjesa tjeter.germim, ngjeshje tampon rere safshese dhe
kubiza) — SR S e
1.7.2  {Punimio skajoreve tip 10207100 me te gjiitha pozizioned mi 25,30 Foo v oot
TOTALL 1.7: 3,626.00 C
. GJITHSEIT PUNET-Verandes dhe Oborrit 11,170.00 Cl
TOTALI { PERGJITHSHEM
A Tiuret mbajtese dhe Shkallet 2117192 ¢
B Vcranda'dhg oborri . ~11,170.00 €
\\‘ 32, 34’1 92 €
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Republika e Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Qp&tina Dragas / Dragas Municipality

- Kry¢tart i Komunés

Nr. L2997 ¢~ A! ZZ?/“
DL18.05.2023

Pragash

Kryctari T Komunes,né bazé (& nenit 13 & Ligjit Nr. 03/L-40) pir Vetgqeverisje Lokale (Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 e Ligjic Ne.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, A01, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates 032-Ndértimi | murit mbrojtés né
shkollén Samidin Emini né fshatin Kuk me numér identifikues: 621-23-2983-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2023-32-521.

Ylli Qafleshi -caktohet menagjer T kontrates,
Zeni Krasnigi-Mbikgyres T drejleperdrejt I menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, [ cili dubet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates sc AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

L. Menagjeri | kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respcktivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn nc fugi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

/8((

JiXhelading

Vendimi u dérgohet:menagjeril (¢ projek(i,
Mbikgyresit (¢ kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit 1¢ Drejtorise perkatese,
Arkivit te Komunes(kryetarit).




